

MUNICÍPIO DE COLATINA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	779.117.815,00	389.111.310,42	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	101.871.110,00	50.178.167,26	
IPTU	16.677.000,00	13.852.778,12	
ISS	53.062.000,00	24.315.706,95	
ITBI	9.004.200,00	3.547.465,78	
IRRF	20.600.000,00	6.591.487,99	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.527.910,00	1.870.728,42	
Contribuições	13.125.500,00	6.246.455,00	
Receita Patrimonial	11.844.785,00	10.490.125,09	
Aplicações Financeiras (II)	11.157.085,00	10.419.453,24	
Outras Receitas Patrimoniais	687.700,00	70.671,85	
Transferências Correntes	572.248.520,00	282.848.125,90	
Cota-Parte do FPM	84.000.000,00	41.752.408,43	
Cota-Parte do ICMS	98.000.000,00	43.247.435,73	
Cota-Parte do IPVA	19.000.000,00	11.676.370,74	
Cota-Parte do ITR	95.000,00	10.269,85	
Transferências da LC 61/1989	1.200.000,00	532.925,00	
Transferências do FUNDEB	152.502.000,00	65.371.373,33	
Outras Transferências Correntes	217.451.520,00	120.257.342,82	
Demais Receitas Correntes	80.027.900,00	39.348.437,17	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	80.027.900,00	39.348.437,17	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	767.960.730,00	378.691.857,18	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)			
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	214.024.055,31	18.192.309,58	
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	100,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	100,00		
Transferências de Capital	214.023.955,31	18.192.309,58	
Convênios	149.598.170,52	9.260.260,46	
Outras Transferências de Capital	64.425.784,79	8.932.049,12	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	214.024.055,31	18.192.309,58	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	981.984.785,31	396.884.166,76	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	981.984.785,31	396.884.166,76	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	786.620.108,86	459.538.653,35	285.995.578,24	279.239.612,21	6.425.759,45	28.493.584,67	28.493.386,67	
Pessoal e Encargos Sociais	325.678.531,09	138.858.121,14	128.659.167,42	126.530.062,16	5.808.215,97	99.650,31	99.650,31	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	14.348.450,00	7.871.537,90	7.871.537,90	7.474.089,51				
Outras Despesas Correntes	446.593.127,77	312.808.994,31	149.464.872,92	145.235.460,54	617.543,48	28.393.934,36	28.393.736,36	
Transferências Constitucionais e Legais								
Demais Despesas Correntes	446.593.127,77	312.808.994,31	149.464.872,92	145.235.460,54	617.543,48	28.393.934,36	28.393.736,36	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	772.271.658,86	451.667.115,45	278.124.040,34	271.765.522,70	6.425.759,45	28.493.584,67	28.493.386,67	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)								
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)								
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	271.901.437,17	82.363.812,87	16.528.859,95	15.289.449,24		23.286.777,14	22.714.163,67	
Investimentos	254.401.037,17	75.323.800,10	9.488.847,18	8.249.436,47		23.286.777,14	22.714.163,67	
Inversões Financeiras	200,00							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)								
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)								
Demais Inversões Financeiras	200,00							
Amortização da Dívida (XXVII)	17.500.200,00	7.040.012,77	7.040.012,77	7.040.012,77				
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	254.401.237,17	75.323.800,10	9.488.847,18	8.249.436,47		23.286.777,14	22.714.163,67	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	262.739,40							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)								
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)								
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	1.026.935.635,43	526.990.915,55	287.612.887,52	280.014.959,17	6.425.759,45	51.780.361,81	51.207.550,34	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	1.026.935.635,43	526.990.915,55	287.612.887,52	280.014.959,17	6.425.759,45	51.780.361,81	51.207.550,34	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	59.235.897,80
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	59.235.897,80

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(348.805.400,41)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	10.419.453,24
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	7.249.940,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	62.405.411,04
---	---------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2024 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	163.999.516,00	157.002.743,64
DEDUÇÕES (XL)	196.163.476,00	257.216.317,60
Disponibilidade de Caixa	195.795.735,63	256.848.577,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	214.187.739,66	269.239.322,46
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	6.523.165,30	630.043,35
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	11.868.838,73	11.760.701,88
Demais Haveres Financeiros	367.740,37	367.740,37
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(32.163.960,00)	(100.213.573,96)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		68.049.613,96

MUNICÍPIO DE COLATINA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE DE 2025 - MAIO A JUNHO DE 2025
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(72.405.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(5.893.121,95)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLI + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	62.156.492,01

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	58.986.978,77
---	---------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	61.816.939,49 61.816.939,49
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal Da Fazenda, Emissão: 21/07/2025 , às 15:10:32

RENZO DE VASCONCELOS PREFEITO	MARCIO CORREIA GUEDES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
RENAN LEAL CONTROLADOR GERAL DO MUNICIPIO	CRISTINA OLIVEIRA DE FREITAS SCARDUA CONTADORA CRC - 21769/0-4